安徽省应急管理厅
皖应急函〔2021〕334号
安徽省应急管理厅关于开展安全文化建设示范企业推荐和复审工作的通知
各市、省直管县（市）应急管理局，中央在皖及省属重点企业：
为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神和关于安全生产重要论述，推进我省企业安全文化建设，发挥安全文化在企业生产经营管理中的导向、凝聚、激励等功能，促进企业提升安全管理水平，根据有关部署，现就安全文化建设示范企业推荐和复审工作有关事项通知如下：

一、关于2021年全国、省级安全文化建设示范企业推荐工作

（一）推荐申报。

1.推荐标准。申报全国、省级安全文化建设示范企业，应为直接从事生产经营活动的企业法人单位，具有一定规模，在本地本行业领域具有代表性和示范性。其中，申报省级安全文化建设示范企业的单位，要按照《安徽省安全文化建设示范企业评定标准（试行）》，认真进行自评，达到“基本条件”且自评得分不低于95分（含）的，填写《安徽省安全文化建设示范企业申请表》，由各市、省直管县（市）应急管理局进行审核推荐。

全国安全文化建设示范企业推荐，各地要按照《全国安全文化建设示范企业评价标准（修订版）》，在省级安全文化示范企业中择优推荐，出具推荐函。

2.推荐申报材料。全国、省级安全文化建设示范企业申报材料主要包括：示范企业申请表、企业安全文化建设自评表、安全文化建设工作总结报告、安全文化建设规划及实施方案、安全绩效情况，以及评价标准要求的其他反映安全文化建设相关材料。各市、省直管县（市）应急管理局要出具审核结论意见，中央在皖、省属企业还须提交集团公司总部的审核结论意见。

装订格式：材料封面为“***（企业规范名称）申报全国或省级安全文化建设示范企业材料”字样。申报材料装订顺序：

（1）封面—标注***（企业规范名称）申报全国或省级安全文化建设示范企业材料。

（2）目录—列清全册材料各项名称及页码范围。

（3）示范企业申请表。

（4）企业《营业执照》复印件（加盖企业印章）。

（5）企业安全生产标准化等级证书复印件（加盖企业印章），行业未开展安全生产标准化创建工作的要附当地行业主管部门出具的说明。

（6）企业自评表。

（7）企业安全文化建设规划。

（8）企业安全文化建设实施方案。

（9）企业安全文化建设活动的开展情况。主要包括基本条件、安全理念、安全制度、安全环境、安全行为等。在基本条件中，要提供近3年来没有发生死亡和一次3人（含）以上重伤生产安全责任事故、近3年来未受到安全生产行政处罚的说明等。

（10）企业安全文化建设工作总结报告。

（11）其它反映企业安全文化建设情况的材料，包括企业安全文化建设的组织领导、部署安排、宣教活动、职工教育培训、获得的省部级以上安全生产方面表彰奖励等情况，应避免大量罗列内部规章制度。

以上申报材料要保证真实、清晰、完整，简单装订即可。

3.推荐方式及时间。采取企业申请，各市、省直管县（市）应急管理局审核推荐的方式进行。各市、省直管县（市）应急管理局要按照申报标准和要求，对申报企业进行现场核查，并出具具体的审核推荐意见，统一报送包括推荐企业的纸质版和电子版材料，电子版请使用U盘存储。
推荐报送安全文化示范企业材料的截止时间为2021年9月25日。

（二）组织审核和现场抽查。

按照《安徽省安全文化建设示范企业评定标准（试行）》等规定，组织专家，对推荐申报的省级安全文化建设示范企业进行评审和现场抽查。

（三）公示命名。

研究确定2021年省级安全文化建设示范企业名单，并在省应急管理厅门户网站进行公示，接受社会监督。公示无异议，发布命名通知。

二、关于全国、省级安全文化建设示范企业复审工作

（一）复审申请。命名到期的全国、省级安全文化建设示范企业自主提出复审申请。

申请材料包括全国或省级安全文化建设示范企业复审表，企业安全文化建设自评表，安全文化建设工作总结报告，近3年来安全文化建设工作总结，特别是安全文化建设的方法和理论创新，形成的特色模式，产生的成效、成果；近3年来企业发挥示范带头作用所做的工作等；其他反映安全文化建设的材料。申请材料报送至企业所在地市级、省直管县（市）应急管理局，中央驻皖、省属企业还须提交集团公司总部审核意见。复审材料参照推荐申报材料格式进行装订。

（二）组织审核。各地根据《全国安全文化建设示范企业评价标准（修订版）》《安徽省安全文化创建示范企业评定标准（试行）》等有关规定，在现场检查和查阅资料台账后，出具具体的审核推荐意见，并将审核意见及申请材料纸质版、电子版一并报送省应急管理厅。报送全国、省级安全文化示范企业复审材料截止时间为2021年9月25日。
（三）公示公告。对申请复审的全国安全文化建设示范企业，省应急管理厅统一报送中国安全生产协会。对申请复审的省级安全文化建设示范企业，将根据企业申报材料和各地审核意见组织进行审核抽检，对通过复审的予以公示公告。

三、工作要求

（一）强化思想认识。安全文化建设是提升企业安全管理水平和事故防范能力的长期性、基础性工作。各地、各有关单位要提高思想认识，充分认识创建工作的意义，切实做好宣传、组织和推荐等各项工作，坚持重过程、重建设、重实效，积极为企业开展安全文化创建活动提供有效的指导服务，推动安全文化创建活动深入开展。

（二）强化审核把关。安全文化示范企业推荐和复审工作时间紧、工作量大，各地要严把质量关，对企业申报、复审材料进行认真审查，并组织开展现场检查，确保推荐申报材料的真实性和申报企业的代表性、示范性，真正发挥典型示范引领作用，推进安全文化建设实效化。

（三）强化动态管理。各地要加强对安全文化建设示范企业的动态管理，开展日常跟踪检查，对不再符合评定标准、条件要求的，及时将有关情况报送省应急管理厅。省级安全文化建设示范企业有效期为3年，期满未提出复审申请的或复审不合格的，自动失去安全文化示范企业称号。

联系人：崔岩新；联系电话：0551-62998749。

附件：1.全国安全文化建设示范企业申报表

2.全国安全文化建设示范企业复审表

          3.省级安全文化建设示范企业申报表

          4.省级安全文化建设示范企业复审表

5.2017年全国安全文化建设示范企业（安徽省）

                           安 徽 省 应 急 管 理 厅

                               2021年8月27日

附件1
全国安全文化建设示范企业
申请表
申请单位：
推荐单位：
申请日期：            年      月      日
	申请单位

	单位地址
	                                  邮编：

	隶属关系
	□中央  □省属  □市级以下   □合资  □外资(含外资控股)

□其他

	法定代表人

	电  话

	传  真

	联 系 人

	电  话

	传  真

	手  机

	电  子 信  箱

	本企业安全生产职能部门：

	企业基本情况（可另附材料，限1000字以内）

	企业安全文化建设总结报告（企业安全文化建设的基本情况、方法措施步骤、特点特色、成效、经验成果等；可另附材料，限4000字以内）

	企业自评得分：

	企业自评意见：

法定代表人(签名)：                   （申请单位盖章）

年    月    日

	（此栏中央企业填写）

中央企业集团公司总部意见：

中央企业代表人(签名)：                （中央企业盖章）

年    月    日

	（此栏省级安全监管监察部门填写）

省级安全监管监察部门意见：

单位代表人(签名)：                  （单位盖章）

年    月    日

附件2

全国安全文化建设示范企业

复审表

填表单位：

填表日期：            年      月      日
	申请单位

	单位地址
	                             邮编：

	隶属关系
	□中央            □省属                     □市级以下

□合资            □外资(含外资控股)      □其他

	所属行业
	□煤矿        □非煤矿山      □化工         □电力     □冶金

□交通运输   □建筑施工      □加工制造   □轻工     □烟花爆竹     □特种设备   □民用爆炸物品 □其它

	法定代表人

	电话

	传真

	安全文化负 责 人

	电话

	传真

	手机

	E-mail

	企业安全生产工作管理职能部门：

	企业安全文化建设职能部门设置及人员情况：

	企业“全国安全文化建设示范企业”取证年度：

	近三年来事故伤害情况
	是否有死亡或一次3人（含）以上重伤生产安全责任事故：

	今年（至  月份）

	起数
	人数
	起数
	人数
	起数
	人数

	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤

	企业基本情况（企业基本概况、安全生产基本情况等；可另附材料，限1000字以内）

	企业安全文化建设总结报告（近三年来安全文化建设基本情况＜参照《全国安全文化建设示范企业评价标准（修订版）》＞，安全文化建设取得的经验、成效，安全文化理论与实践创新，示范作用的发挥情况等；其他安全文化建设的材料；可另附材料，限4000字以内）

	企业按照《全国安全文化建设示范企业评价标准》（修订版）自评得分：

	企业自评意见：

法定代表人(签名)：                   （申请单位盖章）

年    月    日

	（此栏中央企业填写）

中央企业集团公司总部意见：

中央企业代表人(签名)：                （中央企业盖章）

年    月    日

	（此栏省级安全监管监察部门填写）

省级安全监管监察部门意见：

单位代表人(签名)：                  （单位盖章）

年    月    日

附件3

省级安全文化建设示范企业

申请表

申请单位：

推荐单位：
申请日期：            年      月      日
	申请单位名称

	单位地址

	单位性质
	□国有           □外资(含外资控股)

□集体          □合资

□民营(含私营)     □其他

	所属行业

	员工总数
	人
	安全管

理人员
	人
	特种作

业人员
	人

	法定代表人

	电  话

	传  真

	本企业安全

生产管理

部  门
	负责人

	电  话

	传  真

	手  机

	电  子 信  箱

	联系人

	电  话

	传  真

	手  机

	电  子 信  箱

	安全文化示范企业创建情况（另附材料）

企业自

评得分

县（市、区）

应急管理部门
初审意见

考评分数：

盖   章

年   月   日

市级应急管理

部门推荐意见

                            考评分数：

             盖  章

               年   月   日

附件4

省级安全文化建设示范企业

复审表

填表单位：

填表日期：            年      月      日
	申请单位

	单位地址
	                             邮编：

	隶属关系
	□中央            □省属                     □市级以下

□合资            □外资(含外资控股)      □其他

	所属行业
	□煤矿        □非煤矿山      □化工         □电力     □冶金

□交通运输   □建筑施工      □加工制造   □轻工     □烟花爆竹
□特种设备   □民用爆炸物品 □其它

	法定代表人

	电话

	传真

	安全文化负 责 人

	电话

	传真

	手机

	E-mail

	企业安全生产工作管理职能部门：

	企业安全文化建设职能部门设置及人员情况：

	获得“省级安全文化建设示范企业”称号年度：

	近三年来事故伤害情况
	是否有死亡或一次3人（含）以上重伤生产安全责任事故：

	今年（至  月份）

	起数
	人数
	起数
	人数
	起数
	人数

	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤
	重伤
	轻伤

	企业基本情况（企业基本概况、安全生产基本情况等；可另附材料，限1000字以内）

	安全文化建设总结特别是近三年来安全文化建设情况，安全文化建设取得的经验、成效，安全文化理论与实践创新，示范作用的发挥情况等；其他安全文化建设的材料；可另附材料，限4000字以内）

	企业按照自评得分：

	企业自评意见：

法定代表人(签名)：                   （申请单位盖章）

年    月    日

	（此栏中央企业填写）

中央企业集团公司总部意见：

中央企业代表人(签名)：                （中央企业盖章）

年    月    日

	县（市、区）
应急管理局
初审意见

    考评分数：
             盖   章
               年   月   日

	市应急管理局
推荐意见

    考评分数：
             盖  章
               年   月   日

附件5

2017年全国安全文化建设示范企业（安徽省）

安徽省交通控股集团有限公司蚌埠管理处

安徽省交通控股集团庐江高速公路管理有限公司

安徽省交通控股集团有限公司萧县管理处

安徽省交通控股集团有限公司马鞍山管理处

（信息公开形式：主动公开）
安徽省应急管理厅办公室                 2021年8月27日印发

共印5份
- 10 -